38) ソリスは、アンゲルス・デ・ウバルディス *Angelus de Ubaldis*(1327-1407?年) とパウルス・デ・カストロ *Paulus de Castro*(1360?-1441年) のD.8,1,2.注釈、ヤーソンのD.45,1,72,pr.注釈の他、同時代の典拠として、ジャン・ド・コラ *Jean de Coras*(1512-72年) の『学説彙纂8巻1章「役権について」注解 *Commentarii in rubricam Pandectae de servitutibus*』(1546年初版) のD.8,1,2.注釈も参照している。確かに、パウルの注釈には、「地役権の行使のためには土地という物体そのものにおける人や自然の所為が必要とされる *ad usum servitutis praedialis requiritur factum hominis, vel naturae in ipso corpore fundi*」との理由で共有持分への役権設定が否定されるとともに、「私が私の共有持分を売却したり担保に供したりできるのは、そのような権利

所為が部分としてもたらされることはあり得ず、土地全体が細部に至るまで共有されていることを考慮すれば、各共有者の持分に影響を及ぼす *illud factum non potest expediri pro parte, quin pars socii tangatur, considerato quod omnis fundi minima particula est communis* からとされる。第二に、「役権が不可分である *servitus est individua*」<sup>39)</sup> という点に照らしても、「共有地において共有者は自らの持分に役権を設定できない *in fundo communi socius non potest suae parti servitutum imponere*」ことになる<sup>40)</sup>。「他方で、このような理

---

の行使に人間や自然の所為を要しないからである *vendere, vel obligare partem meam ideo possum, quia non est necessarium factum hominis, vel naturae ad usum istius iuris*」とも明言されている (In primam Digesti veteris partem commentaria, 215.v.引用は1583年リオン刊のテキストによる)。これに対して、ヤーソンは、「所為 *factum*」の要否に言及することなく、「役権は熱した鉄で身体に刻まれた印のようなものである *servitus se habet ad modum characteris, qui imprimitur in corpore cum ferro ignito*」とのバルトルス説に従い、「共有者の一人が共有地に他人の別の土地のために役権を約束することはできない *unus sociorum non potest in fundo communi promittere servitutum alii fundo alterius*」と述べているにすぎず (In primam Digesti novi partem commentaria, 88.v.引用は1598年ヴェネツィア刊のテキストによる)、担保設定との対比も見られない。コラの注釈には、「設定された役権の便益は、権利だけから成るのではなく、所為を必要とし、それは、設定者の持分に収まらないどころか、共有者の持分に影響を及ぼし、ついには、その便益を減少させる *utilitas constitutae servitutis, non in solo iure consistit, sed factum desiderat, quod non potest in constituentis parte explicari, quin socii pars attingatur, eius denique utilitas diminuatur*」が、「購入、贈与、質入れからは所為なしに利益が取得される *ex emptione, donatione, aut pignoris obligatione, commodum sine facto quaeritur*」とあり (Commentarii, 47.引用は1548年リオン刊のテキストによる)、直接の引用は見られないものの、パウルスとほぼ同趣旨の見解といえる。

- 39) 「道路権、通行権、家畜荷車牽引権、引水権その他の役権のように分割を許容しない物に関する問答契約は分割されない *stipulationes non dividuntur earum rerum, quae divisionem non recipiunt, veluti viae itineris actus aquae ductus ceterarumque servitutum*」(D.45.1.72.pr.)。他にD.8.1.17.; 8.3.13.1.が引用されている。
- 40) 典拠として、フランソワ・ル・ドゥアラン François Le Douaren(1509-59年)の『学説彙纂45巻1章「言語による債務関係について」注解 *Commentarius in librum XLV.*

屈が、可分で一部の取得や設定も可能な質、抵当、年定期金に通用しないことに疑問の余地はないhaec autem ratio proculdubio cessat in pignore, hypotheca, et annuo reddito, quae dividua sunt, et pro parte adquiri, et imponi valent]とされる。第三に、有体物ではない共有持分に役権は設定できないとしたジャック・キュジャスJacques Cujas(1522-90年)の所説<sup>41)</sup>も援用されている。逆に、「質や抵当では有体物における権利は生じないius in corpore pignori, vel hypothecae non competit]」ので、「共有持分に設定され得るad partem